

2018年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

当月の数値は速報値です。

(1)預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	368	376	456	1,199
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	5	5	5	15
合 計	373	381	461	1,214

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
441	363	485	1,289
-	-	-	-
5	4	4	13
445	367	489	1,302

預託台数（千台）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
422	443	386	1,251
-	-	-	-
4	5	4	13
426	448	390	1,264

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
410	484	634	1,528
-	-	-	-
3	3	4	11
413	487	638	1,539

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
5,267	74,246
-	63,045
51	7,809
5,318	145,101

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	37	38	47	122
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	0	0	0	1
合 計	37	39	47	123

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
44	37	50	131
-	-	-	-
0	0	0	1
45	37	50	132

預託金額（億円）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
43	45	41	128
-	-	-	-
0	0	0	1
43	45	41	129

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
41	49	65	155
-	-	-	-
0	0	0	1
41	49	66	156

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
537	8,015
-	6,081
3	530
540	14,627

(2)自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	277	289	284	849
エアバッグ類	257	257	238	753
フ ロ ン 類	291	303	264	857
情報管理料金	330	311	290	931

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
291	285	257	832
242	229	211	681
255	253	231	739
293	273	259	825

件 数（千件）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
242	274	258	774
211	249	229	689
221	263	238	722
259	298	277	834

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
260	238	243	742
217	200	217	634
165	251	223	639
267	243	262	773

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
3,196	45,839
2,758	25,478
2,958	38,276
3,363	47,456

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	17	17	17	52
エアバッグ類	6	6	6	18
フ ロ ン 類	6	6	6	18
情報管理料金	1	1	1	2
合 計	29	30	29	89

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
18	17	16	51
6	5	5	16
5	5	5	15
1	1	0	2
29	29	26	84

払渡金額（億円）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
15	17	16	47
5	6	5	16
5	5	5	15
0	1	1	2
25	29	27	80

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
16	14	15	45
5	5	5	15
3	5	5	13
0	0	0	1
25	25	25	75

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
195	2,798
65	562
61	799
6	81
328	4,239

(3)中古車輸出に係る返還（2005年7月より制度開始）

	4月	5月	6月	第1Q計
台数（千台）	102	136	111	350
金額（億円）	11	15	13	40

7月	8月	9月	第2Q計
143	132	107	382
16	15	12	44

1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
166	117	115	398
19	13	13	46

1月	2月	3月	第4Q計
158	110	108	376
18	13	12	43

年度計	制度開始後累計
1,505	15,292
172	1,704

(4)運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	7,521	7,527	7,584
政府保証債	1,104	1,129	1,143
地方債	174	174	173
財投機関債	120	120	112
社債	301	299	256
金額（億円）	9,219	9,248	9,268

7月末残高	8月末残高	9月末残高
7,652	7,655	7,699
1,157	1,162	1,167
172	172	172
112	112	109
165	151	123
9,258	9,252	9,270

1 0月末残高	1 1月末残高	1 2月末残高
7,723	7,720	7,703
1,198	1,194	1,226
174	174	174
109	109	109
59	59	59
9,263	9,256	9,271

1月末残高	2月末残高	3月末残高
7,705	7,702	7,675
1,226	1,226	1,262
174	174	174
109	109	109
59	59	59
9,273	9,269	9,279

(5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況 *1: ()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	310	286	286	882
フロン類回収工程	282	258	258	798
解体工程-1	329 (12)	304 (11)	302 (11)	934 (35)
破碎工程-1	553 (250)	526 (243)	521 (236)	1,600 (729)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
274	262	255	791
246	234	230	710
288 (10)	271 (10)	265 (9)	824 (29)
484 (218)	454 (201)	453 (203)	1,391 (622)

引取報告件数（千件）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
298	278	275	851
267	247	244	758
312 (11)	291 (10)	283 (9)	885 (31)
522 (233)	481 (213)	472 (214)	1,474 (660)

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
237	263	354	854
214	234	312	760
251 (8)	271 (9)	352 (12)	874 (29)
421 (188)	461 (208)	558 (240)	1,441 (636)

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
3,379	102%
3,027	103%
3,518	102%
(124)	(95%)
5,905	100%
(2,647)	(98%)

(6)自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	303	264	255	822
エアバッグ処理台数	257	238	242	737
ASR処理台数	292	290	294	876
(うち認定全部利用台数)	(16)	(16)	(17)	(49)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
253	231	221	705
229	211	211	651
289 (15)	259 (14)	247 (13)	795 (42)

処理台数（千台）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
263	238	165	666
249	229	217	695
278 (16)	260 (15)	260 (15)	798 (46)

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
251	223	299	773
200	217	264	681
245 (13)	247 (14)	276 (17)	768 (44)

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
2,967	100%
2,764	105%
3,237	101%
(180)	(107%)

(7)その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から ・非認定全部利用(電炉)	9,163 (297)	9,391 (155)	9,429 (160)	27,983 (612)
・非認定全部利用(輸出)	(8,866)	(9,236)	(9,269)	(27,371)
破碎工程から ・非認定全部利用(電炉)	1,241 (648)	992 (500)	1,347 (491)	3,580 (1,639)
・非認定全部利用(輸出)	(593)	(492)	(856)	(1,941)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2Q計
9,955 (140)	9,163 (185)	8,527 (217)	27,645 (542)
(9,815)	(8,978)	(8,310)	(27,103)
1,537 (548)	1,996 (578)	885 (414)	4,418 (1,540)
(989)	(1,418)	(471)	(2,878)

引渡報告件数（件）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
10,385 (225)	10,682 (461)	10,092 (530)	31,159 (1,216)
(10,160)	(10,221)	(9,562)	(29,943)
735 (382)	877 (579)	760 (512)	2,372 (1,473)
(353)	(298)	(248)	(899)

引渡報告件数（件）			
1月	2月	3月	第4Q計
9,327 (591)	9,717 (479)	11,726 (545)	30,770 (1,615)
(8,736)	(9,238)	(11,181)	(29,155)
506 (266)	380 (241)	805 (542)	1,691 (1,049)
(240)	(139)	(263)	(642)

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
117,557	126%
(3,985)	(183%)
(113,572)	(125%)
12,061	110%
(5,701)	(93%)
(6,360)	(132%)

(8)コンタクトセンター問合せ應對実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計
対応件数	2,540	2,299	2,288	7,127

7月	8月	9月	第2Q計
2,201	2,035	1,880	6,116

1 0月	11月	12月	第3Q計
2,258	2,164	1,822	6,244

1月	2月	3月	第4Q計
1,812	1,854	2,435	6,101

年度計	前年比
25,588	85%

(9)離島における使用済自動車等の海上運搬支援状況

	第1Q（台）
運搬台数	5,851

第2Q（台）
6,803

第3Q（台）
5,462